[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРИГОРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.07.2020г.

               № 49

станица Григорьевская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Григорьевское сельское поселение Северсного района – территория межнационального сотрудничества на 2020 год»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об основах  социального обслуживания граждан в Российской Федерации» и статьей 2 Закона Краснодарского края от 08 августа 2016 г. № 3459-КЗ «О закреплении за сельскими поселениями Краснодарского края отдельных вопросов местного значения городских поселений», с постановлением администрации Григорьевского сельского поселения от 12 августа 2014 года  № 135 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Григорьевского сельского поселения Северского района» и  в целях гармонизации межнациональных отношений на территории Григорьевского сельского поселения Северского района постановляю:
        1. Утвердить  ведомственную целевую программу «Григорьевского сельского поселения Северского района – территория межнационального сотрудничества на 2020 год» (прилагается).
2.  Общему отделу администрации Григорьевского сельского поселения Северского района (Любецкой) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления Григорьевского сельского поселения Северского района в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  Григорьевского сельского поселения
Северского района                                                                                 С.В.Ливенцев
____________________________________________________________________Проект подготовлен и внесен:

Начальник общего отдела

администрации                                                                                     Т.В. Любецкая

Проект согласован:

Начальник финансового отдела

администрации                                                                                     М.В. Святова
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Григорьевского сельского поселения Северского района                                                           от 09.07.2020 года  № 49
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Григорьевского сельского поселения Северского района – территория межнационального сотрудничества на 2020 год»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы                                                          «Григорьевского сельского поселения Северского района – территория межнационального сотрудничества на 2020 год»

	Наименование программы

	Ведомственная целевая программа «Григорьевского сельского поселения Северского района – территория межнационального сотрудничества на 2020 год» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 602 «Об обеспечении межнационального согласия»
Федеральный закон от 6 октября 2003года
№ 131-ФЗ «Об основах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	 Администрации Григорьевского сельского поселения Северского района

	Координатор Программы
	Общий отдел администрации Григорьевского сельского поселения Северского района

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Григорьевского сельского поселения Северского района

	Основные цели и задачи Программы
	Реализация государственной национальной политики на территории Григорьевского сельского поселения Северского района по межэтническому и межконфессиональному взаимодействию, направленному на противодействие национальному, религиозному экстремизму и терроризму. Активизация профилактической работы, направленной на разъяснение требований действующего законодательства, проведение разъяснительной работы среди молодежи по недопущению проявлений межнациональной розни, противодействии идеологии этнического экстремизма в образовательных учреждениях

	Сроки реализации Программы
	2020 год

	Исполнители Программы
	Администрация Григорьевского сельского поселения Северского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	Не требует финансирования

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Улучшение межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Григорьевского сельского поселения Северского района, отсутствие межнациональной розни и конфликтов.

	Органы, осуществляющие
 контроль за ходом
Реализации Программы
	Администрация  Григорьевского сельского поселения Северского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
Россия — многонациональное государство и на современном этапе характеризуется укреплением ее государственности экономической стабильности, единением россиян во имя процветания Родины. Успешное развитие этих процессов во многом зависит от межнационального согласия и сотрудничестве в обществе.

Несмотря на близость к очагам межнациональных конфликтов, прозрачность границ и миграцию населения, ситуацию в сфере межнациональных отношений можно характеризовать, как стабильную, без открытых противостояний и межнациональных конфликтов. Во многом это стало возможным благодаря проводимой разъяснительной и профилактической работе на территории поселения по вопросам межнациональных отношений, экстремизма и терроризма.
Григорьевского сельского поселения Северского района является поселением с особым социокультурным обликом и с особыми межэтническими отношениями и этнополитическими процессами. Межэтнические и этноконфессиональные отношения в Григорьевского сельского поселения Северского района являются традиционно значимыми во всей системе внутриобластных социальных отношений. Их содержание и формы прямо связаны с общими процессами социально-экономического и политического развития Григорьевского сельского поселения Северского района. Количество зарегистрированных национальностей в поселении — около 10. Живя в течение столетий в полиэтнической среде, народы, населяющие поселение, выработали уникальный опыт взаимодействия между собой, разрешая и предупреждая локальные стычки и конфликты.
Вместе с тем, проблема межэтнических противоречий, несмотря на очевидный прогресс в стабилизации ситуации, остаётся актуальной для Григорьевского сельского поселения Северского района. Межнациональные отношения раскрываются на фоне этнополитического и социально-экономического статуса Григорьевского сельского поселения Северского района: уровень жизни населения, состояние социальной сферы, уровень безработицы, рождаемость и динамика прироста населения и др.
Значительное влияние на содержание межнациональных отношений в поселении оказывают тенденции, происходящие в соседних областях. Потенциал межэтнической напряженности во многом зависит от наличия разнонаправленности этнических интересов, численности и уровня поддержки оппозиционных общественных организаций.
При существующем межкультурном взаимодействии и поступательном развитии этнокультурных процессов в поселении, сохраняются риски и конфликтогенные факторы.

Однако данная проблема не теряет своей актуальности и должна быть под контролем органов местного самоуправления. Этим требованием и обосновывается необходимость реализации данной Программы.
Программа является механизмом координации деятельности на направлениях этно-культурного и духовного развития Григорьевского сельского поселения Северского района и поддержки диалога между органами местного самоуправления Григорьевского сельского поселения Северского района и национальными и религиозными объединениями. Для Григорьевского сельского поселения Северского района особое экономическое значение имеет сохранение инвестиционной привлекательности, сохранение и развитие его социально-экономического потенциала. Межнациональные конфликты, межнациональная напряженность, проявления ксенофобии и религиозно-политического экстремизма наносят как прямой, так и косвенный ущерб экономике поселения, нивелируют положительный имидж Григорьевского сельского поселения Северского района, как «безопасного места отдыха и удобного для ведения бизнеса».
В условиях административной реформы и реформы местного самоуправления, данные характеристики актуализируют политическое и административное управление в сфере этнонациональных и этноконфессиональных отношений.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Цель – реализация государственной национальной политики на территории Григорьевского сельского поселения Северского района по межэтническому и межконфессиональному взаимодействию, направленному на противодействие национальному, религиозному экстремизму и терроризму.

Задача – активизация профилактической работы, направленной на разъяснение требований действующего законодательства, проведение разъяснительной работы среди молодежи по недопущению проявлений межнациональной розни, противодействие идеологии этнического экстремизма в образовательных учреждениях.

3. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники их
 Финансирования
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	Раздел 1. Организационно-правовое обеспечение сферы межнациональных и межконфессиональных отношений

	1
	Проведение мониторингов законодательства в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений
	2 раза в год
	Начальник общего отдела администрации

Т.В.Любецкая

	2
	Разработка нормативно-правовых актов, регулирующих основные направления межнационального и межконфессионального взаимодействия
	по мере необходимости
	Начальник общего отдела администрации

Т.В.Любецкая

	Раздел 2. Развитие национально-культурного взаимодействия представителей различных национальностей и конфессий

	1
	Проведение мероприятий, направленных на укрепление межнациональной и межконфессиональной солидарности среди жителей
	В соответствии с планами работы

	МБУК «Григорьевская ЦКС»

	2
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов», направленных на социально-культурную адаптацию мигрантов
	1 раз в год
	МБУК «Григорьевская ЦКС»

	Раздел 3. Мероприятия, способствующие установлению гармоничных отношений

	1
	Проведение мониторинга и оценки миграционной ситуации на территории Григорьевского сельского поселения Северского района
	1 раз в год
	Начальник общего отдела администрации

Т.В.Любецкая

	2
	Ведение  учета данных иностранных граждан, временно или постоянно проживающих на территории Григорьевского сельского поселения Северского района
	постоянно
	Начальник общего отдела администрации

Т.В.Любецкая

	3
	Взаимодействие с УФМС  по вопросам прибытия  иностранных граждан на территорию Григорьевского сельского поселения Северского района
	постоянно
	Начальник общего отдела администрации

Т.В.Любецкая

	4
	Размещение информации  на официальном сайте Григорьевского сельского поселения Северского района, посвященной межнациональным и межконфессиональным отношениям
	По мере необходимости
	Начальник общего отдела администрации

Т.В.Любецкая

	5
	Изготовление и распространение памяток и листовок, посвященных межнациональным и межконфессиональным отношениям
	1 раз в год
	Начальник общего отдела администрации

Т.В.Любецкая

	6
	Проведение совещаний с руководителями всех форм собственности  о межнациональных и межконфессиональных отношениях в поселении
	1 раз в год
	Начальник общего отдела администрации

Т.В.Любецкая

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
       Мероприятия ведомственной целевой программы «Григорьевского сельского поселения Северского района – территория межнационального сотрудничества на 2020 год» не требуют финансирования.
5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
         Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности,   поскольку   она    позволяет    наиболее    полно
оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Реализация Программы позволит улучшить межнациональные и межконфессиональные отношения на территории поселения; снизит вероятность возникновения межнациональных конфликтов; расширит возможность проведения совместных мероприятий для жителей различных национальностей, не вызывая национальной розни, что немаловажно для развития общества в целом.
6. Критерии выполнения Программы

Критерием оценки эффективности реализации Программы является улучшение межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Григорьевского сельского поселения Северского района, отсутствие межнациональной розни и конфликтов.

7. Механизм реализации ведомственной целевой программы
Управление реализацией ведомственной целевой программы осуществляется главным распорядителем средств бюджета Григорьевского сельского поселения Северского района в лице разработчика программы, который:

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей ведомственной целевой программы;

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах ведомственной целевой программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомственной целевой программой.

Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения бюджета Григорьевского сельского поселения Северского района.

Ежегодно, до 1 марта года, следующего за отчетным годом, разработчик ведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением администрации Григорьевского сельского поселения Северского района.

Доклад (отчет) о ходе реализации ведомственной целевой программы должен содержать:

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной целевой программы в целом и по каждому мероприятию в разрезе источников финансирования;

сведения о фактическом выполнении мероприятий ведомственных целевых программ с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации ведомственной целевой программы плановым показателям, установленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективности реализации ведомственной целевой программы.

8. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы
В итоге реализации Программы ожидается:

- повышение уровня информированности населения об этническом и культурном разнообразии Григорьевского сельского поселения Северского района;

- вовлечение представителей диаспор во взаимодействие с органами местного самоуправления;

- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;

- формирование уважения у населения, особенно молодежи, к обычаям, культуре, языку наций и народностей, проживающих на территории поселения;

- поддержание стабильной общественно-политической обстановки и профилактики экстремизма на территории;

- предотвращение этнических конфликтов.
	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель за 2019 год
	План

2020 год

	Количество мероприятий по мониторингу и оценке миграционной ситуации на территории Григорьевского сельского поселения Северского района
	4
	8

	Количество мероприятий, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства в молодежной среде
	3
	5

	Количество молодежи, участвующей в культурно - досуговых мероприятиях и мероприятиях, направленных на профилактику экстремистской деятельности в молодёжной среде
	35
	45

В разделе производится расчет эффективности программы. Оценивается экономический, социальный, бюджетный, экологический или иной эффект от реализации программы в стоимостном и физическом выражении. Ожидаемый эффект приводится по годам реализации программы